Lucæ 1.

Ioan. 10.

S. Anton. 4.

cap. 24.

ad 24.

Lucæ 12.

Amen.

Nnnn 2 HOMI-

## HOMILIA XVIII.

Elucidantur verba illa: Quia fecit mihi magna, qui potens est, & sanctum nomen eius: ubi duo præsertim ostenduntur, primum, quæ sint ista magna, quæ Dei omnipotentia Virgini fecit: secundum, per sanctum nomen eius, intellexisse Deiparam Verbum diuinum incarnatum.

INTER alia magna, quibus mirabilis Dei omnipotentia Deiparam Mariam significauit, illud satis nobis exploratum est, quod sicut nemo Dei magnitudinem comprehendere valet, ita nec Mariæ magnitudinem & excellentiam eius ad mensuram quispian redigere potest: vnde sicut de Deo, ita de Virgine suo modo veracissimè dicemus illud Ecclesiastici: *Quis sufficit enarrare opera illius? quis inuestigabit magnalia eius? virtutem autem magnitudinis eius quis annuntiabit?* Vt tamen magnitudinē hanc (quoad facultatis nostræ paruitas pertingere possit) altius repetamus, ab æterna Virginis prædestinatione exordiamur. Magnum quidem fuit, immò & reliquorum omnium magnorum, seu magnalium, quæ in Virgine Dei potentia efficit, fons & origo, quod inter omnes puras primum in æterna prædestinatione, ac principem locum teneat, idè enim primogenitam Dei se vocat: *Primogenita ante omnem creaturam*: idè etiam in omni populo (subdit) & in omni gente primatum habui: fuit autem prædestinata ad dignitatem matris Dei, quæ quidem prædestinatione præter eam, quæ Christus prædestinatus est, vt esset filius Dei naturalis, nulla sublimior atque excellentior, tametsi fingendi facultas detur, excogitari potest.

*Eccles. 18.*

*Eccles. 24.*

*Ibid.*

Magnum, quod eodem tempore quo Christus Dominus Angelis in spiritu præfatus fuit, vt illum adorarent, sicut docuit D. Bernardus ser. 17. in Cant. eodem etiam præostensa fuit & mater, ex qua carnem sumpturus erat, illam quæ hyperdulicæ cultu adoratur, vnde Iob. 38. in persona eius ait: *Quam me laudarent simul æstra matutina, & inbillarent omnes filij Dei.* Magnam etiam fuit, quod variis figuris & imaginibus copiosius quàm vlla vaquã creatura esset prænotata & adumbrata: eam enim designauit Eua in iustitia originali creata, Sara mater obedientissimi Isaac, Rebecca mater supplantatoris, Rachel pulchritudine conspicua, Lia secunditate insignis Iacob, Maria soror Moysis, diuinarum laudum tympanistria, Ruth, cui dictum est: *benedicta es filia tu à Domino*: Iudith, quæ caput Holofernis amputauit, & cui Ozias princeps populi Israel dixit: *Nomen tuum ita magnificatum est, vt non recedat laus tua de ore hominum, qui memores fuerint virtutis Domini*: Abigail prudentissima, quæ regem Dauid placauit, Sunamitis, virgo pudicissima, quæ Regem calefecit, Esther, quæ pro populo morti adiudicato intercessit, Susanna, cuius castitas diuinitus fuit comprobata, & illam labefactare conantes occisi, quia mentiti sunt in caput suum, vt dixit Daniel: Debora, quæ filios Israel erudiebat: Paradisus voluptatis à Cherubino custoditus: Thronus Salomonis mirificè elaboratus: Templum eiusdem, in quo maleus, nec fera audita sunt: Arca Noë, quæ inundantes aquæ diluuij submergere non potuerunt: Arca testamenti, in qua virga Moysis, tabulæ legis, & manna cælestis seruabantur: Tabernaculum sanctificationis Altissimi: Propitiatorium, in quo Deus oracula reddebat: Rubus ardens incombustus, in quo Dominus latebat: Scala Iacob, quæ summitate sua cælum tangebatur: Vellus Gedeonis, in quod cælestis ros descendit; Porta Ezechielis clausa; Lectulus floridus Salomonis miram fragrantiam spirans; Turris Dauid ab hostibus

*Iob. 38.*

*Genes. 1.*

*Gen. 16.*

*Gen. 27.*

*Ruth 3.*

*Iudith 11.*

hostibus nunquam expugnata, quia mil-  
le elypei pendebant ex ea: fulgentissimus  
Sol, qui luce nunquam caruit; Luna splē-  
didissima, quæ mater toris est, & super  
mare domiatur; Nubes lucida cœlestem  
pluuiam emittens; Mulier fata tua fer-  
mento commiscens; ac tandem si omnes  
typos Mariam præfigurantes recensere  
vellem, pagina potius, quàm materia  
mihi deficeret.

Magnum certè, quod ab infecundis &  
senio confectis parentibus non absque  
miraculo progigneretur, vt tradit D. Hier.  
& D. Cyprianus: magnum quod ante pa-  
tribus cœlitus fuit, repromissa, vt testatur  
Bernard. magnum, quod absque peccati  
macula originali concepta: *Ipse creauit  
eam in Spiritu sancto*: magnum, quod ex  
tunc vsu liberi arbitrij prædita, & in ea  
semper ille perseuerauerit, vt tradit S.  
Bernardin. Senensis: magnum, quod fo-  
mes peccati in ea non pullulauerit, vel si  
(vt alijs placet) pullulauit, continuo di-  
uina virtute extinctus fuit; magnum,  
quod nata fuerit sanctior Seraphinis, &  
in probaticæ piscinæ loco, vt auctor est  
D. Damascen. magnum, quod ex semine  
Abrahæ, & regia progenie Dauid oriun-  
da, vt testatur D. Matthæus: magnum,  
quod triennis Deo in templo se dicauit;  
vt refert B. Euodius: magnum, quod in  
tam tenera ætate infantili scalas sine  
alicuius iuuamine conscenderet, vt com-  
memorat D. Hierony. magnum, quod eo  
tempore, in quo filiorum procreatio in  
magno pretio habebatur, & sterilitas cõ-  
temnabatur, sacra illa puella absque ali-  
fili. de ortu  
Virg.  
D. Hiero si  
ne quicquam  
dum auctor  
fuit. de ortu  
Virg.  
D. Bern. hõ  
de B. Virg.  
& Greg. Ni-  
comed. bom.  
de oblat.  
Virg. in tem-  
plo.  
D. Hieron.  
de ortu B.

refert D. Hier. magnum, quod ex diuina Virg. vel  
iustione Gabriel Angelus eam salutat, quicumque  
dicens: *Aue gratia plena*: magnum, quod alius auctor  
consensum, vt mater Dei fieret, profua-  
est illius.  
distima humilitate adhibuit, dicens: *Ecce Luc. 1.  
ancilla Domini*: fiat mihi secundum verbum  
tuum magnum, quod tanta illa esset ple-  
nitudo gratiæ, vt omnes Angelorum &  
hominum gratias in vnum cumulum re-  
ductas longo interuallo superaret, vt do-  
cuit D. Bernardus Senen. magnum, D. Bernard.  
quod Verbum caro in ea factum est, vt  
testantur Ioannes & Lucas; magnum sicut Virg.  
quod illum, quem Pater æternus ab æ-  
terno in vtero suo genuit, illa in ventre  
suo plenitudine temporis adueniente  
concepit; magnum, quod æternus Pater  
paternitatis dignitatem, quam solus ha-  
bet, nulli sicut Mariæ communicauerit;  
nulla etenim creatura, nisi sola Mariæ,  
parens Dei est; magnum; quod pars vir-  
ginei sanguinis vnionis hypostaticæ vin-  
culo cum Verbo diuino coniungeretur,  
vnde B. Damianus dixit: *Cum Deus sit in B. Dam ser.  
alijs rebus tribus modis, in Virgine fuit quar-  
to speciali modo per identitatem, hic taceat, &  
contremiscat omnis creatura, & vix audeat  
aspicere tantæ dignitatis immensitatem.* Mag-  
num, quod Deum & hominem absque  
dolore peperit; magnum, quod concipi-  
ens & pariens Virgo permanferit; ma-  
gnum, quod virginitatem cum fecundi-  
tate copulauerit, vt his verbis eleganter  
scripsit Cyprianus, insignis Christi mar-  
tyr: *Non aliqua natura iniuria Matrem Do-  
mini lesit, quoniam sine tormento peperit, que  
in conceptione caruit voluptate; vltro matu-  
rus ab arbore baiula fructus elapsus, nec oportet  
tuit vellicari, quod sponte prodibat*: magnum,  
quod Maria Christi corpus in ventre ge-  
stans, tedium, quod aliæ matres foetus  
ponderè grauatæ sentiunt, ipsa non per-  
senferit, vt tradit D. Bernard. Magnum, D. Bern. ser.  
vt creatura nutrix esset sui Creatoris, il-  
lumque vberè de cælo pleno lactaret, vt  
canit Ecclesia Catholica: Magnum, quod  
Deum regem regum, ac dominum do-  
nantium obedientiæ suæ subiectum ha-  
beret.

Lac. 2.

beret, Euangelista dicente: *subditus erat illis: magnum, quod longissimam vitam agens, nec opere, nec verbo, nec cogitatione minimam aliquam venialis peccati labem vnquam contraheret, vt docet sacrosanctum Concilium Tridentinū.*

Conc. Trid.

Cant. 2.

*Et, quia amore langueo. Magnū, quod post triduum mortis gloriosa resurrexit; magnum, quod anima & corpore in cœlum, Angelorum turmis stipata, assumpta fuerit; magnum, quod cœlesti regnū inuixa*

Cant. 8.

*super dilectum, possidendū intrauerit. magnum, quod exaltata sit super choros Angelorum, vt canit Ecclesia. magnum, quod ad ætherum thalamū contendens diademate pretioso redimita, regiumq; sceptrum manu tenens, à dextris Dei sedeat,*

Psal. 44.

*Dauid dicente: *Asiitū regina à dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. Hæc adeo magna esse perhibentur, vt nemo sit tam mentis inops, qui non videat veraciter dixisse Mariam: *Fecit mihi magna, qui potens est.***

Lac. 1.

*Patres tamen communi consensu per hæc magna intelligunt, Verbi diuini incarnationem, & Christi conceptionem in utero Virginis celebratam: ita Theophylus in Catena aurea D. Thomæ ex mente*

D. Thom. in  
Caten.

*D. Augustini, vbi ait: *Virgo non per suam virtutem se beatam predicandam, sed causam assignat dicens: *Quia fecit mihi magna, qui potens est. Quæ tibi magna fecit? Credo, vt creatura eades creatorem, famula Dominum generares, vt per te mundum Deus redimeret, per te illuminaret, per te ad vitam reuocaret. Hæc ille: quibus consona sunt alia præclara antiquissimi Mart. Methodij orat.***

Meth. Mart.  
in hypopanti  
Domini.

*de hypopanti Domini, vbi ait: *Tu Deo a quo nullius rei indigo carnem, quam non habebat dedisti: vt hac ratione omnipotens, id quod esse dignatus est, homo videlicet, vere apparet. Quid hoc illustrius? Quid hoc sublimius? Qui cœlum, & terram implet, cuius prætere sunt omnia quæcumque mouentur, atque subsistunt, is, cui factus est indigus. Tu enim admirabilem incarnationem, quæ aliquando**

*non habuit, Deo mutam dedisti. Tu potentem illum corpore tamquam decenti quadam paupertate induisti, per quam quidem facile à me caperetur & cerneretur: *Euge, euge mater Dei & ancilla: Euge, euge, quæ debitorem illum habes, qui omnibus mutuo dat. Deo namque vniuersi debemus, tibi vero ille debet: breuius tamē Eusebius Emilleus inquit:**

*Vere vti que magna, & tam magna quam magna nulli alij & fecit, & factus est: ex ea carne suscepit, & celi, terræq; Dominam & reginam eam fecit. In eandem conspirant aduent.*